060060600000

Montage- und Betriebsanleitung
Navod k montazi a provozu
Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’utilisation
Asennus- ja kdyttoohjeet

Installation and Operating Instructions
Oonyieg TomodéTnoNG a1 Aertovgyiog
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning
Montage- en gebruikshandleiding

Monterings- och bruksanvisning

Instrukcja montazu i eksploataciji

306 227 691 101 - 51/01 *

ANHANGEKUPPLUNGEN

Fiat Multipla
1



Lieferumfang der
Anhédngevorrichtung

@ Objem dodani tazného zafizeni

Anhangertrakkets
leveringsomfang

G Volumen de suministro del enganche

Pieces comprises dans la fourniture
de I'attelage

@ Vetokoukun toimituksen sisalto
@ Scope of delivery of towing hitch

IMegieydnevo Tov Taétov TNG
@D oo eooniig Geding pe
oThoLypa

o Dotazione del gancio di traino
o Leveringsomfang for tilhengerfestet
@ Leveringsomvang trekhaak

o Dragkrokens leveransspecifikation

Zakres dostawy haka
holowniczego

2 1x
3 1x
4 1x
5 1x
6 6x

7 1x
8 1x
91 1x & M5x16 (8.8)
10| 6x & M8x25 (8.8)
11| 6x M M10x125 (8.8)
2] 2x @5559 M12x65 (10.9)
13 2X Q 5,3x10x1
14| 2x 8,5x24x2
15| 6x 10,5%21x2
16 | 3x 13x24x2,5
17| 1x ® M5 (8)
18| 6x ® M8 (8)
19| 6x M10 (8)
20| 2x M12 (10)
)
21 | 1x
=
22 1x




oThgLYNa

606600 6600600

Available spare parts for towing hitch

Dragkrokens reservdelsspecifikationer

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung
Dodatelné nahradni dily tazného zafizeni

Reservedele, der kan leveres til anhangertraekket
Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche
Piéces de rechange disponibles pour I’attelage

Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Koatdloyog Tov dLodicinov avralhoTidv TNS 0QuLotNs €Quing (evéng ne

Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino
Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres

Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak

Zakres dostarczanych czesci zamiennych haka holowniczego

906 206 650 001

4-20, 22

906 201 616 001

2,3




-h-

S_\,_Ho% @— O clin
ZXLZXG oL F P ZX1ZXS 0L GZXPZXE ]

OLIN
A XA

GOXZLIN
LXOLXE'S
e OLIN

mw/mémxm.or

/
\ 1
LXOLXE'G

; < &0
/G

b e

J ZxLexgol

ASTACR:
GCIX0L W —

w_\/_\® N - _ ~ \..Q:\ - \i
= | ‘
Némxm.w\nw | ) \\ m —GZIX0L N
-]
%,\\\ﬂv —GZIX0L W

< -
-U-\l , //g

m, = o\A 8N
GZX8 N — e N Y

N\
-m- mew 2

GCIX0L N —



D-
DK -
CZ -
E-
F-

FIN -
GB -
GR-

H -
-
N -
NL -

P-
PL -
S-
SLO -
SK -
TR -

Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu Prilohy VI, obr. 30 Smérnice &. 94/20/EG musi byt zarucen.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VI, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VI, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VI, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

Mpétrel va e€ao@aAileTal 0 EAeUBEPOG XWPOG oUPPWVa e To TTapdpTtnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fliggelék 30. abraban jeldlt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VI, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VI, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac przestrzen swobodng wedtug zatacznika VI, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .
Spelrummet enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Zagotoviti zracnost po priklopu VII, slika 30, smernice 94/20/EG .

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice &. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.
94/20/EG Yonetmeligi, Ek VII, Resim 30'da belirtilen serbest alan birakiimalidir.

M

\

S
n L IS
Q 35 o
o o ke o
> S £ Q D Q
N < 0 oo 9o h= ©
£ & %5 58- § £ 3
© T c 39 0 = N
L §238 Lo7 o3 o
885899 o83 23X 2
Q8 £ = D O c O ”w ®
5 -] - £E52852 2efc8>0 o2%
e “hin 65 SSETIELYRELEINLTNED
£ : xo0ov ®=0 S=6 o 8= =
£ d O vom e O g Qo8 s e
. QBEOU)W-C‘U,WOB;E@E._S’—
-~ ™\ Eu—cUs—mgm.O_z.._.q,:':-aH’q’}'_,g
= ' SooellcootE200E 2220
AREcECLT L LPEGTGSEwEE E
T I o025 ES XD 0T OSRCh e
o N & Do 35GES2Ze=E82E5S3s
~ 7 N cl2omgEoPEER2TRESEL
gl % )(4 s SESTEE365E300E0 352567
o O2F w0000 88 00 5T
= = ) 7, Ke] (0] [\
= <] of 7222923888320
~F :mmxwo>cw:30_&m0.o-c>x
A 1 SE=0 38323880 ESc00T 50D S
ol NEoZ2s5cgrs2foe>200%
o R =0 -_c35§8 g =EQS 22 0
(5} m OO 00 -8 0P =208 CC®
ok O>00Q00O0>O0AO>000>S 00k
e
1
! ' o ' 1 oll
XN':Z20x ' [ ' X
Ao WLLOOIT _ZZ0a0a 000
\::
P
N
o A

A
g __“ . - -
[¥g) e \ /”U
E
A1
max. 30° |




0 An hangeVO rriChtU ng (Kupplungskugel mit Halterung)

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-Bestell - Nr.: 306 227
Fiat-Teile-Nr.: 46 216 201
Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0648
Klasse: A50-X Typ: 306 202
Technische Daten: maximaler D-Wert: 8,4 kN
maximale Stltzlast: 90 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Fiat
Modell: Multipla
Typbezeichnung: 18677777

Allgemeine Hinweise:
Furden Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhédngelast und Stitzlast
maRgebend, wobeidie Werte der Anhangevorrichtung nicht tiberschritten werden dirfen.

Anhéngelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] X 9,81
Anhéngelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

Formel fir D-Wert-Ermittlung: =D [kN]

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen
ausgerustet sind und zum Betrieb von Lastentragern, welche fur die Montage auf der Kupplungs-
kugel zugelassen sind. Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb mull den Stralen-
verhéltnissen angepaldt erfolgen. Beim Betrieb verdndern sich die Fahreigenschaften des
Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellersistzu beachten.

Die vom Fahrzeughersteller serienmafig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien Uber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufligen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhdngevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erlédschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. -falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen
der Anhéngevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-
farbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhénger-km mitden
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungs-
einrichtungen, wie z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, mul} die Kupplungskugel fettfrei sein. Die
Hinweise in den jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner
erreichtist, darf die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutzt werden.

Das Leergewicht des Fahrzeuges erhdht sich nach Montage der Anhangevorrichtung um 23 kg.



Montageanleitung:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Kofferraumbodenabdeckung links und rechts Giber den Fahrzeuglangstragern anheben/
demontieren. Falls erforderlich die Kofferraumseitenverkleidungen I6sen.

Die Platten 2 und 3 in den Kofferraum legen dabei die Borungen "a" und "b" mit den
Markierungen/Kérnungen am Fahrzeugboden tberden Langstragern zur Deckung bringen.
Die Bohrungen"c", "d" und "e" aufden Fahrzeugboden Gibertragen/kérnen.Nun die Platten
2und 3 entfernen.

Die Gbertragenen Bohrungen "a", "b" und "¢" @ 22 mm sowie "d" und "e" @ 9 mm in den
Fahrzeugboden bohren und entgraten.

Das Reserverad demontieren.

Den Stol3¢fanger symmetrisch zur Mitte des Fahrzeuges 80 mm breit und 80 mm tiefim unteren
Bereich ausschneiden. Hierzu falls erforderlich den StoRfanger demontieren.
Endschalldampferder Abgasanlage aushangen.

Falls sichin den Bohrungen bei "a" Stopfen befinden, diese aus den Fahrzeuglangstragern
entfernen.

Das KmH-Grundteil 1 unter das Fahrzeug halten, dabei die Bohrungen "a" zur Deckung
bringen und die Bohrungen "b" sowie "¢" Ubertragen/kérnen. Nun das KmH-Grundteil 1
entfernen.

Die ubertragenen Bohrungen "b" und "¢" @ 11 mm in die Fahrzeuglangstrager bzw. den
Fahrzeugquertragerbohren und entgraten

Die Distanzrohre 6 bei "a", "b" und "c¢" von oben in die Fahrzeuglangstrager bzw. den
Fahrzeugquertragerstellen. Die Platten 2 und 3inden Kofferraum legen und die Distanzrohre
6 durch Einsetzen der Schrauben M 10x125 fixieren.

Die Platten 2 und 3 bei "d" mit den Schrauben M 8x25, Scheiben 8,5x24x2 und Muttern

M 8 lose anschrauben.

Die Laschen4 und 5 untenbei"e
8lose anschrauben.

Das KmH-Grundteil 1 unter das Fahrzeug halten und bei "a", "b" sowie mitden bereits
eingesetzen Schrauben M 10x125, Scheiben 10,5x21x2 sowie Muttern M 10 lose
anschrauben.

Die Kugelstange 21 zwischen die Bleche bei """ schieben und mitden Sechskantschrauben
M 12x90, Scheiben 12,5x30x3 und Sechskantmuttern M 12 lose anschrauben. Hier wird auch
der Steckdosenhalter 7 mitangeschraubt.

KmH ausrichten und alle Schrauben bzw. Muttern anziehen.

anhalten und mitden Schrauben M 8x25 sowie Muttern M

AnzugdrehmomentfurM 8 bei "d", "e" = 20 Nm
AnzugdrehmomentfurM 10 bei "a" “b" "c" = 40 Nm
AnzugdrehmomentfurM 12 bei "f" = 95Nm

Beim Multipla Bipower und Bleupower die Kunststoffleitung welche am rechten Seitenteil des
KmH-Grundteiles anliegt bei ,,h* mit der Schelle 8, der Sechskantschraube M5x16, den
Scheiben 5,3x10x1 und der Mutter M5 festschrauben.

Das Reserverad montieren. Endschalldampfer der Abgasanlage einhangen.

Die Kofferraumbodenabdeckungen und die Kofferraumseitenverkleidungen befestigen.

Anderungen vorbehalten.



@ Taina Za‘fizeni bez elektropfislu§enstvi

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia objednaci Cislo: 306 227
Fiat objednaci Cislo: 46 216 201

Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e13 00-0648
Trida: A50-X Typ: 306 202
Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 8,4 kN
maximalni zatizeni podpéry: 90 kg
Oblast pouziti:  vyrobce vozidel: Fiat
model: Multipla
typové oznaceni: 18677777

VSeobecné informace:
Pro jizdu jsou smérodatné udaje vyrobce vozidla popf. udaje o zatizeni pfivésem a
zatizeni podpéry, priCemz nesmi byt prekroCeny hodnoty tazného zafrizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] = 9,81
zatizeni privésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

Formule ke zjisténi D-hodnoty: =D [kN]
Tazné zafizeni slouzi tahani privésa, které jsou vybaveny kulovym taznym zafrizenim a k provozu
nosnikd povolenych k montazi na kulové tazném zafrizeni. Jiné pouZiti je zakadzano. PouZziti musi
odpovidat silni€nim pomérim. P¥i provozu se méni jizdni vlastnosti vozidla. Musi se brat na
zfetel provozni navod vyrobce vozidla.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviovaci body se musi dodrzet.
Smeérnice jednotlivych statl o prejimani nastaveb museji byt respektovany.
Montazni a provozni navod se musi pfipojit k dokladdm vozidla.

Montazni informace:

Tazné zarizeni je bezpeCnostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

Kazda zména popf. pfemény na tazném zarizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté
platnosti provozniho povoleni.

Odstranit izola€ni masu popfr. ochranny natér podvozku vozidla - kdyz existuje - v
oblasti pfitlacnych Casti tazného zafizeni. 0Cisténé Casti karoserie, jakoz i vyvrty uzavrit
barvou proti rezavéni.

Provozni informace:

VSechny upeviiovaci Srouby tazného zafizeni dotahnout po cca 1000 km tazeni privésu
predepsanym krouticim momentem.

Spojovaci koule se musi udrzovat ¢ista a namazana. Pouziji-li se stabilizadni zafizeni
stop, jako napt. Westfalia "SSK”, pak musi byt spojovaci koule bez mazaciho tuku.
Dodrzujte informace v patficnych provoznich navodech.

Jakmile bude dosazen na nékterém misté pramér spojovaci koule rovny nebo mensi nez
49,0 mm, nesmi byt tazné zafizeni z bezpe&nostnich divodl vice pouzivané.

Vaha prazdného vozidla se zvySi po montazi tazného zarizeni o 23 kg.



CZ,

Montazni navod:

1.)

2)

4.)

Vlevo a vpravo nad podélnymi nosniky vozidla nadzdvihnout, pfipadné demontovat kryt
podlahy zavazadlového prostoru. V pfipadé potfeby uvolnit i boCni Calounéni
zavazadlového prostoru.

Desky 2 a 3 vlozit do zavazadlového prostoru tak, aby se otvory ”a” a ”b” kryly se
znacCkami/dulCiky na dnu zavazadlového prostoru nad podélnymi nosniky vozidla.
Otvory ”¢”, ”d” a ”e” prenést/vyznacit dulCikem na dno zavazadlového prostoru. Poté
desky 2 a 3 vyjmout.

V pfenesenych mistech ”a”, ”b” a ”¢” vyvrtat do dna zavazadlového prostoru otvory
o pruméru @ 22 mm, v mistech ?d” a ”e” otvory o priméru @ 9 mm. Otfepy odstranit.
Demontovat nahradni kolo.

Do narazniku vyfiznout symetricky ke stfedu vozidla zafezy 80 mm Siroké a 80 mm
hluboké. K tomu ucelu pripadné naraznik demontovat.

Posledni ¢ast vyfukového potrubi uvolnit ze zavésu.

Pokud jsou v otvorech ”a” zatky, demontovat je z podélnych nosnikd.

Zakladni dil zavésného zafrizeni 1 pridrzet pod vozidlem tak, aby se otvory *a” kryly a
otvory ”b” a ”¢” prenést/vyznaclit dulCikem. Poté zakladni dil zavésného zarizeni 1
odlozit.

V pfenesenych mistech ”b” a ”c¢” vyvrtat do podélnych nosnikl, resp. do pficného
nosniku otvory o priméru @ 11 mm a odstranit otfepy.

Distan¢ni trubky 6 umistit shora do podélnych nosnikl, resp. od pficného nosniku
vozidla v mistech ”a”, ”b” a ”c¢”. Desky 2 a 3 vlozit do zavazadlového prostoru a
distan¢ni trubky 6 upevnit viozenim Sroub M 10x125.

Desky 2 a 3 volné priSroubovat v mistech ”d” pomoci Sroubt M 8x25, podlozek 8,5x24x2
a matic M8.

PriloZzky 4 a 5 prfidrZet dole v mistech ”e” a volné pfiSroubovat pomoci Sroub M 8x25
a matic M8.

Zakladni dil zavésného zarizeni 1 podrzet pod vozidlem a volné pfiSroubovat v mistech
”a”, ”b” a ”¢” pomoci jiz viozenych Sroubd M 10x125, podlozek 10,5x21x2 a matic M
10.

TyC€ s kouli 21 zasunout mezi plechy v misté ”f” a volné pfiSroubovat pomoci Sroub(
s Sestihrannou hlavou M 12x90, podlozek 12,5x30x3 a Sestihrannych matic M 12. Zde
se priSroubuje i drzak zasuvky 7.

Zaveésné zarizeni vyrovnat a utahnout vSechny Srouby, pfipadné matice.

Utahovaci moment pro M8 v mistech ?d”, ”e” = 20 Nm
Utahovaci moment pro M 10 v mistech *”a”, ”b”, ”c” = 40 Nm
Utahovaci moment pro M 12 v mistech ”f” = 95 Nm

U Multipla Bipower a Bleupower pfiSroubovat plastovou hadici pfiléhajici u pravého
bocniho dilu zakladni €asti tazného zafizeni u “h” pomoci sponky 8, Sroubu se
Sestihrannou hlavou M5x16, podlozek 5,3x10x1a matice M5.
Namontovat nahradni kolo. Posledni ¢ast vyfukového potrubi zavésit do zavésu.
Upevnit kryt podlahy zavazadlového prostoru, pfipadné bo¢ni Calounéni zavazadlového
prostoru.

Zmeny vyhrazeny.



@ An h&ngel‘trak uden el-seet

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia bestillingsnr.: 306 227
Fiat bestillingsnr.: 46 216 201

Tilladelsesnummeriflg. retningslinie 94/20/EU: e13 00-0648

Klasse: A50-X Type: 306 202

Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 8,4 kN
Maksimal stattelast: 90 kg

Anvendelsesomrade: Karetgjsfabrikant: Fiat
Model: Multipla
Typebetegnelse: 1862?77?77

Generelle henvisninger:
Ved kerselsdrift er alle oplysninger fra keretsjsfabrikanten angaende anhzengerlast samt
stattelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride vaerdierne for anhaengertraskket.

Anhaeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg] X 9,81
Anhaeengerlast [kg] + karetgjets totalveegt [kg] 1000

Formel til registrering af D-veerdien: =D [kN]
Anhaengertraskket hartil formal attraekke anhaengere, der er udstyret med traskkoblingskugler samt
tildrift af lastdragere, derertilladt tiimontage af anhaengertreekket. Andre anvendelser erforbudte.
Driften skal finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres karetajets kareegenskaber. Man
skal vaere opmaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens driftsvejledning.

De fastggrelsespunkter, som kagretgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedlaegges karetgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anhaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver aendring henh. ombygning af anhaengertraekket er forbudt. De medfgrer , at driftstiladel-
sen ikke laengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa karetajet, hvis disse er til stede, skal
fijernes fra omradet omkring anhaengertraekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal
forsynes med rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgarelsesskruer pa anhasngertraekket skal eftertraskkes efter ca. 1000 km med
anhasngeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender
sporstabiliseringsanordninger, sasom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen vaere uden
smgrelse. Vaer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i den pageeldende driftsvejledning.
Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertraekket af sikkerhedsmeaessige arsager.

Karetgjets egenvaegt forhgjes med ca. 23 kg, nar anhaengertraekket monteres.

10



| DK

Montageanvisning:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7)

8)

9)

Bagagerummets beklaedning til venstre og til hgjre Igftes/afmonteres via kgretgjets leengde-
dragere. Hvis det er ngdvendigt, skal man Iasne bagagerummets sidebeklaedninger.
Pladerne 2 og 3 skal placeres ibagagerummet. Her skalman bringe udboringerne "a" og "b"
til deekning med markeringerne/udkgrningerne pa kgretgjets bund. Dette skal ggres via
lzengdedragerne. Udboringerne "c¢", "d" og "e" skal udkgrnes ibunden af karetgjet. Nu skal
pladerne 2 og 3 fiernes.

Udboringerne "a", "b" og "c¢" med @ 22 mm samt "d" og "e" med @ 9 mm skal udbores i
karetgjets bund og afgrates.

Reservehjuletskal afmonteres.

Kofangeren skal udskaeres sykketrisk tilmidten af kgretgjet, 80 mmbred og 80 mmdybidet
nederste omrade. Her skal manigivet fald afmontere kofangeren. Den bagerste steddaemper
o udstgdningsanleegget skal heenges ud.

Hvis der er propper i udboringerne ved "a", skal disse fjernes fra karetgjets laengdedrager.
KmH-grunddelen 1 skal holdes under kgretgjet, saledes bliver udboringerne "a" bragt til
daekning og udboringerne "b" samt "c¢" skal udkgrnes. Nu skal KmH-grunddel 1 fijernes.
Udboringerne "b" og "c¢" med @ 11 skal udbores i kgretgjets lsengdedragere henh. i
karetgjets tveerdragere og derefter afgrates.

Distancergrene 6 ved "a", "b" og "c¢" skal oppe fra stikkes ind i kgretgjets leengdedragere
henh. karetgjets tvaerdragere. Pladerne 2 og 3 skal placeres i bagagerummet og
distancergrene 6 skal centreres, idet man anvender skruerne M 10 x 125.

Pladerne 2 og 3 ved "d" skal skrues lgst pa med skruerne M8 x 25, skiverne 8,5 x 24 x 2 og
mgtrikkerne M 8.

Laskerne 4 og 5 nede ved "e" skal holdes fast og skrues lgst pa med skruerne M 8 x 25 samt
mgtrikkerne M 8.

KmH-grunddel 1 skal holdes under karetgjet og skrues Igstpaved "a", "b" samt"c" med de
allerede anvendte skruerM 10 x 125, skiver 10,5 x 21 x 2 og mgtrikkerne M 10.

Kuglestang 21 skubbes ind mellem pladerne ved “f’ og skrues lgst sammen med
sekskantskruerne M12x65, skiverne 12,5x30x3 samt sekskantskruerne M12. Her bliver
stikdaseholderen 7 ogsa monteret.

KmH rettes til og alle skruerne henh. mgtrikkerne traekkes til.

StartdrejningsmomentforM8 ved "d", "e" = 20Nm
StartdrejningsmomentforM10 ved "a", "b", "c" = 40Nm
StartdrejningsmomentforM12 ved "f" = 95Nm

Ved Multipla Bipower og Bleupower skal plastikledningen pa anhaengertraeskgrunddelens
hgjre side skrues fast ved ,,h* med spaendestykket 8, sekskantsskruen M5x16, pladerne
5,3x10x1 og matrikken M5.

Reservehjuletmonteres. Den bagerste stsddaemper placeres i udstagdningsanlaegget.
Beklaedningerne i bagagerummets bund og pa dets sider fastgares.

Retten til aendringer forbeholdes.

11



G E nganChe juego eléctrico

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG NUm. de pedido Westfalia: 306 227
NuUm. de pedido Fiat: 46 216 201

Numero de autorizaciéon segun la norma 94/ 20/ CE: e13 00 - 0648
Clase: A50-X Modelo: 306 202
Datos técnicos: valor D maximo: 8,4 kN

carga de apoyo maxima: 90 kg
Campo de aplicacion: Fabricante de vehiculo: Fiat

Modelo: Multipla

Designacién de modelo: 18677777

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y carga
de apoyo para la utilizacion del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del
enganche.

Férmula para la determinacion del valor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] ~ 1000 - P [kN]

Elenganche sirve para el arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esférico de traccién
para el remolque de soportes de carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se
prohibe la utilizacion destinada a otros usos. La utilizacidén debe efectuarse de acuerdo a las
condiciones detrafico. Durante la utilizacién se modifican las cualidades de marcha del vehiculo. Deben
observarse las instrucciones de servicio del fabricante del vehiculo.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el
fabricante del vehiculo.

Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.

Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacion del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado tinicamente por personal
especializado. No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello
conllevaria la consiguiente anulacién del permiso de circulacion. Eliminar la masilla aislante o
proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo del
enganche. Aplicar pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi como
en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacién del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el
enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacién direccional, como por ejemplo el "SSK”
Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del
enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por
motivos de seguridad. El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 23 kg una vez efectuado el
montaje del enganche.

12



Instrucciones de montaje:

1)
2)

3)

4)

5)

6.)

7)

8)

9)

Levantar/desmontar la cubierta del piso del maletero de los lados izquierdo y derecho sobre los
largueros delvehiculo. Soltaren caso necesario los revestimientos laterales del maletero.
Colocar las placas 2y 3 en el maletero haciendo coincidir los orificios "a" y "b" con las marcas/
puntos de graneteado en el piso del vehiculo sobre los largueros. Marcar/granetear los taladros "'c",
"d"y"e" en el pisodel vehiculo . Retirar a continuacién las placas 2y 3.

Taladrar los orificios marcados en el piso del vehiculoen "a","b" y "¢" con unabrocade 22 mm
dediametroyen"d"y"e" con unabroca de 9 mm de diametro, desbarbando a continuacion los
taladros efectuados.

Desmontarlaruedadereserva.

Recortar simétricamente a la parte media del vehiculo el paragolpes, recorte de 80 mmde anchura
y 80 mm de profundidad, en la parte inferior del mismo. Desmontar paraello el paragolpes en caso
necesario. Desenganchar el silenciador final del sistema de escape.

Sise encuentran tapones obturadores en los orificios "a", retirarlos de los largueros del vehiculo.
Sujetarla piezabasica del enganche esférico con fijacion 1 debajo del vehiculo, haciendo coincidir
los orificios "a", y marcar/granetear los orificios "b" y "'¢". Retirara continuacién la pieza basica del
enganche esférico con fijacion1.

Taladrar los orificios marcados "b" y "'¢" con unabrocade 11 mm de diametroen los largueros del
vehiculooeneltravesaiodel vehiculoydesbarbarlos mismos.

Colocarlos tubos distanciadores 6 en "a", "b" y "c¢" desde la parte superior en los largueros del
vehiculo o en el travesafio del vehiculo. Colocar las placas 2y 3 en el maletero y fijar los tubos
distanciadores 6 conlos tornillos M 10x125.

Atornillar sin apretar definitivamente las placas 2y 3 en "d" con los tornillos M8x25, arandelas
8,5x24x2y las tuercas M 8.

Sostenerlas platinas 4y 5 desde la parte inferior "'e" y atornillarlas sin apretar definitivamente con
los tornillos M 8x25y las tuercas M 8.

Sostenerla pieza basica delenganche esférico confijacion 1 debajo del vehiculo y atornillarla sin
apretar definitivamente en "a", "b" y "c¢" con los tornillos ya colocados M 10x125, arandelas
10,5x21x2ylastuercas M 10.

Insertarel cuello de rétula 21 entre las chapas en «f» y atornillarlo ligeramente con los tornillos
M 12x65, las arandelas 12,5x30x3 y las tuercas M 12. En este paso se atornilla asimismo
conjuntamente el soporte para la caja de enchufe 7.

Ajustarelenganche esférico con fijacion y apretar uniformemente todos los tornillos y tuercas.

Parde apriete para M8 en "d", "e" = 20Nm
Parde apriete para M10 en "a","b","c" = 40Nm
Parde apriete para M12  en " = 95Nm

EnelMultipla Bipowery el Bleupower, atornillar el conducto de plastico que toca laparte lateral
derechade la pieza basica del enganche, en «h» con la abrazadera 8, el tornillo M5x16, las
arandelas 5,3x10x1y latuerca M5.

Montar la rueda de reserva. Enganchar el silenciador trasero del sistema de escape. Fijar las
cubiertas del piso delmaleteroy fijar los revestimientos laterales del maletero.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.

13



o Attelage sans kit électrique

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Référence Westfalia: 306 227
Référence Fiat: 46 216 201

Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE : e13 00-0648
Classe : A50-X Type : 306 202
Caractéristiques techniques : Valeur D maxi : 8,4 kN
Charge surtimon maxi : 90 kg
Domaine d’application:Constructeur automobile : Fiat
Modeéle : Multipla
Désignationdutype : 18677777

Généralités :

Pour 'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du
constructeur relatives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées
pour l'attelage ne devant pas étre dépassées.

Formule pour la détermination de la valeurD :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X 1000

= D [kN]

L’attelage sert a latraction de remorques équipées d’'un accouplementaboule, etal'utilisation de
porte-charges dont le montage est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non
conforme a cette définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la
circulation. Les propriétés routieres du véhicule sont modifiées par l'utilisation de I'attelage. Les
instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.
Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d’utilisation doit &tre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L'attelage est un élément de sécurité et doit &tre monté exclusivement par un personnel
qualifié.

Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine 'annulation
de l'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule
- si existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la
carrosserie ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

Indications pour l'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec 'attelage.

Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de
stabilisation tels que Westfalia ,SSK" sont utilisés, la boule d’attelage doit étre exempte de
graisse. Respecter les indications données dans les différentes notices d’utilisation.

Dés que le diamétre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou moins,
I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 23 kg apres le montage de l'attelage.

14



Instructions de montage:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Soulever et démonter le recouvrement, a gauche et a droite, au-dessus des longerons du
véhicule. Si c’est nécessaire, détacher les habillages latéraux du coffre a bagages.

Placer les plaques 2 et 3 dans le coffre a bagages; ce faisant, faire coincider les trous "a" et
"b" avec les repéeres et/ou les marques au pointeau sur le fond du véhicule au-dessus des
longerons. Reporter et marquer au pointeau les trous "¢, "d" et "e" surle fond du véhicule.
Maintenant, enlever les plaques 2 et 3.

Percer les trous aux emplacement marqués "a", "b" et"c"au @ de 22 mmet"d" et "e" au
@ de 9 mm sur le fond du véhicule et ébarber les rebords des trous.

Démonter la roue de secours.

Découper 'amortisseur de chocs symétriquement par rapport au milieu du véhicule sur
80 mm de largeur et une profondeur de 80 mm dans la partie inférieure. A cet effet, si c’est
nécessaire, démonter 'amortisseur de chocs. Décrocher le dernier silencieux du systeme
d’échappement.

Dans le cas ou il y aurait des bouchons sur "a", enlever ceux-ci des longerons du véhicule.
Tenir la piece de base "KmH" 1 sous le véhicule. Ce faisant, faire coincider les trous "a" et
reporter et marquer au pointeau les trous "b" et "c¢". Enlever maintenant la piece de base
"KmH" 1.

Percerlestrous auxemplacementmarqués "b" et"c¢" au @ de 11 mmdansles longerons du
véhicule et ébarber les rebords des trous.

Placerlestubes d’écartement6 sur"a"”, "b" et"¢" paren hautdansles longerons du véhicule
oudans les traverses du véhicule. Positionner les plaques 2 et 3 dans le coffre a bagages et
les tubes d’écartement 6 en introduisant les vis M 10 x 125.

Visser sans serrer les plaques 2 et 3 sur "d" avec les vis M 8 x 25, les rondelles de 8,5 x 24
x 2 et les écrous M 8.

Tenir les éclisses 4 et 5, en dessous, sur "e" et visser, sans serrer, avec les vis M 8 x 25 et
les écrous M 8.

Tenirlapiecede base "KmH"1 sous le véhicule etvisser, sans serrer, sur"a", "b" et"c¢" avec
les vis déja introduites M 10 x 125, les rondelles de 10,5 x 21 x 2 et avec les écrous M 10.
Faire glisserlabarre aboule 21 entre les téles sur “f” et visser, sans serrer, avecles vis atéte
hexagonale M 12 x 65, les rondelles de 12,5 x 30 x 3 et les écrous hexagonaux M 12. Ici, on
visse aussi ne méme temps le support de la prise de courant 7.

Aligner la piéce "KmH" et serrer toutes les vis et tous les écrous.

Couplede serragepour M 8 sur "d"et"e" 20 Nm

Couple de serragepour M 10 sur "a", "b", "c" 40 Nm

Couple de serrage pour M12 sur "f" = 95Nm

Pour les modeéles Multipla Bipower et Bleupower, fixer la conduite en matiere plastique se
trouvant sur le cété droit au niveau de « h », sur la piece de base de I'attelage, avec le collier
8, lavis M5x16, les rondelles 5,3x10x1 et I'écrou M5.

Monterlaroue de secours. Accrocherle dernier silencieux du systéme d’échappement. Fixer
les recouvrements du coffre a bagages et les habillages latéraux du coffre a bagages.

Sous réserve de modifications.

15



® VetO kOU kut llIman séhkdosia

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalian tilausnro: 306 227
Fiat tilausnro: 46 216 201

Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero: e13 00-0648
Luokka: A50-X Tyyppi: 306 202
Teknisettiedot: Suurin D-arvo: 8,4 kN
Suurin koukkukuorma: 90 kg
Kayttékohteet: Ajoneuvonvalmistaja: Fiat
Malli: Multipla
yppimerkinta: 18677777

Yleiset ohjeet:
Ajokdytdssa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] = 1000

= D [kN]

Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten perédvaunujen vetamista varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentalaitteella, ja sellaisia taakkatelineita varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kayttd on kielletty. Kaytdssatieolosuhteet on huomioitava. Vetokaytdssa
ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttdohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liittdd ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkil6t.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttéluvan
peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-
aine. Peita korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttoohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen iimoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetokoukku tulee pitda puhtaana ja rasvattuna. Kaytettaessa suuntavakavuuden
parantamislaitteita, kuten esim. Westfalian "SSK”-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa
rasvata. Noudata kyseisen laitteen kayttéohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyista enaa saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 23 kg.

16



FIN,

Asennusohje:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Nosta/poista tavaratilan lattiapaallyste ajoneuvon vasemman ja oikean pituussuuntaisen
kannatinpalkin paalta. Irrota tarvittaessa tavaratilan sivuseinien paallysteet.

Aseta kiinnityslevyt 2 ja 3 tavaratilaan siten, etta reiat "a" ja "b" tulevat ajoneuvon
pituussuuntaisten kannatinpalkkien paalla olevan pohjalevyn merkintdjen/syvennysten
kohdalle. Merkitse/ly6 pistepuikolla porauskohdat "c¢", "d" ja "e" ajoneuvon pohjalevyyn.
Poista kiinnityslevyt 2 ja 3.

Poraa merkityt @ 22 mm:n reiat "a", "b" ja "c¢" seka @ 9 mm:n reiat "d" ja "e" ajoneuvon
pohjalevyyn seka poista jaysteet.

Poista varapyéra.

Leikkaa symmetrisesti keskikohtaan nahden puskurin alaosasta 80 mm levea ja 80 mm
korkea osa. Poista tarvittaessa puskuri tata varten.

Irrota pakoputkiston takadanenvaimennin.

Poistatulpat ajoneuvon pituussuuntaisten kannatinpalkkien rei’ista "a", jos niissa on sellaiset.
Pida vetokoukkulaitteiston perusosa 1 ajoneuvon allakohdistaenreiat "a" seka merkitse/lyd
pistepuikolla porauskohdat "b" ja "c". Poista vetokoukkulaitteiston perusosa 1.
Poraamerkityt@ 11 mm:nreiat"b" ja"c" ajoneuvon pituussuuntaisiin ja poikittaissuuntaisiin
kannatinpalkkeihin seka poistajaysteet.

Tybénnavaliputket 6 kohdissa"a", "b"ja"¢" ylhaalta pituussuuntaisiin ja poikittaissuuntaisiin
palkkeihin. Aseta kiinnityslevyt 2 ja 3 tavaratilaan ja kiinnita valiputket 6 pulttien M 10 x 125
avulla.

Kiinnita kiinnityslevyt 2 ja 3 kevyestikohdissa "d" pulttien M 8 x 25, valilevyjen 8,5 x 24 x 2ja
muttereiden M 8 avulla.

Pida kiinnitysraudat4 ja 5 kohdissa "e" jakiinnita ne kevyestipulttien M 8 x 25 jamuttereiden
M 8avulla.

Pida vetokoukkulaitteiston perusosa 1 ajoneuvon allajakiinnita se kevyestikohdissa "a", "b"
ja"c" paikalleen asetettujen pulttienM 10 x 125, vélilevyjen 10,5 x 21 x 2jamuttereidenM 10
avulla.

Tyénna koukunvarsi 21 kohdassa ”f” peltien valiin ja kiinnité ne kevyesti pulttien M 12x65,
valilevyjen 12,5x30x3 ja muttereiden M 12 avulla. Kiinnita samalla my®&s pistorasian pidin 7.
Suorista vetokoukkulaite ja kirista pultit ja mutterit alla ilmoitetuilla momenteilla.

PulttienM 8  kiristysmomentti, kohdat "d", "e" = 20Nm
PulttienM 10 kiristysmomentti, kohdat "a", "b", "c" = 40 Nm
PulttienM 12 kiristysmomentti, kohta "f" = 95Nm

Multipla Bipower- ja Bleupower- malleissa yhdistd muovijohdin, joka on vetokoukun
perusosan oikealla sivulla kohdassa “h” kiinnityslaipalla M5x16 -kuusiopultein, 5-3x10x1-
prikoin, ja M5-mutterein.

Asennavarapy6ra. Aseta pakoputkiston takadanenvaimennin paikalleen.

Kiinnita tavaratilan lattiapaallyste ja tavaratilan sivujen paallysteet.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

17



@ TOWing hitCh Without electrical set

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia order no.: 306 227
Fiat order no.: 46 216 201

Approval no. as per Guideline 94/20/EC.: e13 00-0648
Class: A50-X Model: 306 202
Technical data: Maximum D-value: 8,4 kN
Maximum nose weight: 90 kg
Area of application: Vehicle manufacturer: Fiat
Model: Multipla
Model designation: 18677777

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are deci-
sive for driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] « 9,81

Formula for D-value: s d [ka] + vehicle total weight [kg] - 1000

= D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers
approved for attachment to the towing hitch. Any use otherthan that specified is prohibited. Driving
with atrailermustbe adapted to the road conditions. The vehicle’s handling is affected when a trailer
is being towed. Follow the vehicle manufacturer’s instructions.

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.

Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of
design certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the mat-
ing surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing speci-
fied tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g.
Westfalia “SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in
the relevant operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be used
for safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 23 kg.

18



D

Installation Instructions:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7)

8)

9)

Lift the luggage-boot floor cover at the left and right above the vehicle longitudinal members
and remove. Loosen the luggage-boot side trim panels if necessary.

Lay the plates 2 and 3 in the luggage boot and align the holes "a" and "b" with the markings/
punch marks on the vehicle floor over the longitudinal members. Transfer/punch-mark the
holes "c¢", "d" and "e" to the vehicle floor. Now remove the plates 2 and 3.

Drillthe transferred holes "a", "b" and "¢" witha22 mmdia. bitand "d" and "e" witha 9 mm
dia. bitin the vehicle floor and deburr.

Remove the spare wheel.

Cutoutthe bumper 80 mmwide and 80 mm deep in the lower area symmetrically to the middle
of the vehicle. Remove the bumper if necessary to do this. Unhook the rear silencer of the
exhaustsystem.

If plugs are mounted inthe holes at"a", remove these from the vehicle longitudinalmembers.
Hold the basic CBB 1 under the vehicle while aligning the holes "a" and transferring/punch-
marking the holes "b" and "¢". Now remove the basic CBB 1.

Drill the transferred holes "b" and "¢" into the vehicle longitudinal members and the vehicle
cross member from above with an 11 mm dia. bit and deburr.

Place the spacing pipe 6 at"a", "b" and "c¢" in the vehicle longitudinalmembers orthe vehicle
cross memberfromabove. Laythe plates 2 and 3 inthe luggage boot and fix the spacing pipe
6 in place by mounting the bolts (M 10 x 125).

Loosely screw onthe plates 2 and 3 at "d" with the bolts (M 8 x25), washers (8,5 x24 x 2) and
nuts (M 8).

Hold on the shackles 4 and 5 below at "e" and loosely screw on with the bolts (M 8 x 25) and
nuts (M 8).

Hold the basic CBB 1 underthe vehicle and loosely screwon at™a", "b" and "c¢" with the bolts
(M 10 x 125) already mounted, the washers (10,5 x 21 x 2) and the nuts (M 10).
Inserttowbar 21 between plates at ‘f’ and loosely screw in place with hexagon bolts M12x65,
washers 12,5x30x3 and hexagon nuts M12. Here, the socketholder 7 is also screwed into
place.

Align the CBB and tighten all bolts and nuts.

Tightening torque for M 8 at  "d", "e" = 20Nm
TighteningtorqueforM10 at "a", "b", "c¢" = 40Nm
TighteningtorqueforM12  at "f" = 95Nm

With Multipla Bipower and Bluepower screw down the synthetic wire, which is fitted to the right
side of the towing hitch base, at “h” with the 8 clamp, the M5x16 hexagon screw, the 5.3x10x1
disks and the M5 nut.

Mount the spare wheel. Hook in the rear silencer of the exhaust system.

Secure the luggage-boot floor covers and the luggage-boot side trim panels.

Subject to alteration.

19



@ oQPULPLEG QUuAEg LeVENG ue oLy

Y®ELG 0T NAETEOAOYLOV VALOV
Kotaoevaotic: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG

Westfalia-Aol0. mapoyyeilag: 306 227
Fiat-AoD. mapayyeiiag: 46 216 201

Ao. adelog ovuemvo, pe v odnyia 9420/EK: e13 00-0648
Katnyopia: A-50-X Tmoc; 306 202
Teyxwd otovyeio: uéytotn un D: 8,4kN
uéyloto Paog otHEENC: 90 kg
Touéag epaguoync: KaToogv00Tig auToviTmy: Fiat
Movtédro: Multipla
Xapotnoopdg timou: 1867777

Ieviég vwooei&elc:

[N ™v 007 yNon Tov avToLviTov oYeTd e To Quuovlovuevo PBaoog (Bdoog TeéheQ) au TO
Baooc otnaEnc (atadouen dlvaun oty €Pain Tou 0ToaddQOV) LEYVOVY TO OTOLYELN TOV
OTOOEVOOTY] TOV CUTOLYVTOV, OOV OL OYETLEC TIUEG Ue T oo @ain (evEng ue
OTNAELYUO OEV ETUTOETETOL VO EETEQUOTOVV.

Tmog vtoAoyiopov g Tuic D:

Bdpoc pupotinong [kg] x ovvoild Paoog oxnuatog [kg] < 9.81
Bdpog pupotinong [kg] + ovvoird Bagog oxnuotog [kg] 1000 —

D [kN]

H oopao) epalr) (evéng pue othiolyuo XOMOLUOTOLELTOL Yo, T QUUOUANON TEEAEQ TTOV &lval
e€ommouéva pe avtiotolyo unyovoud CevENG yio oQaLL] EQOAN 0L YLO. TT) AELTOVQYIO. CVOTNUATOV
OV ETUTEETETOL VO, LLOVTOQLOTOUV OTT) OQaLOLr) 0o CevEnc. Mia dLopoeTi %0101 0Tory0QeVETOL.
H Lettovpylo woémel va elvon TQooaQuoouévn oTig ouvdmeg Tov 0poumv. Katd t Aettovpyio aAlalel
1 OUUTEQLPOQEA 001)YNOTM ¢ TOL autowviTov. TTpémel vo doVel Tpoooy | oTLg 00N Yiec AetTovpyiag Tou
ATOO0 EVOOTY.

To onueio otegémonc mou €youvv eypldel avowd ard TOV ATAUOEVOOTH] TOU QUTOLVITOU €Y OVV
nonVel.

MpETTEl v TNPOUVTAI O KPATIKOI KAVOVICUOI OXETIKA JE TOV EAEYXO QUAEWUATWV.

AuTég oL 00Mnyleg ToToDETNOMG (L AELTOUQYIOG TTQETEL VO ETMOUVATTOVIOL OTO Y 0QTLE TOU CUTOLVATOV.
Ymoocicerg TomodéTnong:

H oparo] epain (evéng pe otiotyno elvar €vo eEGQTNUO. AOQPUAELNG 0L ETUTOETETOL VO,
TomwoUeTelTOL HOVO 06 £LOLEVUEVO TQEOTMOTLO.

Amayopevetal de aAloyn) 1| LETATQOMY OTN oL} €QuAn CevEng ue otioryua. O Tuydv
aALOYEG 1) LETOTQOTEG 00N YOV OTNV alRMON TNG AOELNG AELTOVQYLOG.

AparéoTe To. VALA néveong 1 TNV e£mTepL) TEOOTUOTN TOV dUTEOOV - O€ TEQIITMON TOV

VITAQY OV - OTO TNV ETUPAVELDL TOV QUTOLVATOL TTov Do ToroDetn Vel 1 oporol) epain evEng ue
otiolypo. Bayte tig youvég petadlMéc emedveleg oDdC oL TIG OTEG UE AVTLOMOLOO Y QM.
Ymoocicerg Aertovpyiag:

MeTd mepimov 1000 yihduetoa 001ynong ue teéthep ovaopiEte dheg g Ploec oteémong g
oQOLEMG €QPUANG CeVENG Le oTNOLYUO LE TNV TROoPAeTdUEVT) QOTY) OTEEYTC.

H ocpaoi) epoarn {edEng e otiolyuo eémetl va datneeitar adaen o vo yoaodoetat. ‘Otav
Oumg yonoporootvton ol tdéelg otadegomoinong Tov iyvous, émwc w.y. 1 Westfalia "SSK™, dev
emTEémETAL 1) OQaLOL) EQOAN CeVvENG ne otioryno. vo elvon yoooaoopévr. TlpooéEte Tig
wrodelEelg oTIg edoToTE 00MYieC AetTovylag.

Mohg o€ dmowo Déom 1 OLGUETQOG TNG TQAUELG €PaAng LevEng yiver 49,0 mm 7 wedteEn, Oev
emMTEETETAL TAEOV YLoL AOYOUS aoPaielag M yENOoM TN OPALOIG €QPUANG (eVENG ue OTNHOLYUO.
MeTd Vv Tomodétnon g opuEg epaing Cevéng ue otoryuno avéavel To obad Paooc Tou
avtowvnTov atd 23 kg.

20



D

Oonyieg Tomodétnong:

1)

2)

3)

4)

5)

6.

7)

8.)

9.

Avoonoote 1 a@oEéoTe T AAVUUATO TOV OATEOOV OTO YMQEO TV ATOTEVMV, UQLOTEQN
oL 0€€Ld, TV axd TG Unidec Tov oxNUETog. Av xoelaoTel, BydAate tehelmg To alduuato
TOU 00TEOOV OO TO YDEO TOV OTOTEVDV.

TomoVetote T TAGEC 2 oL 3 OTO Y MDEO TOV ATOTEVMOV ETOL MOTE OL OTEG OTO. OMueia “a
oL “b* vo eVTQUELOTOUV UE TO ONUAdL / TOVTUQIOUOTO OTO OATEOO TOV O UATOG TAV® 0TTd
TG UNideC TNC PEQOVONG OTUOEUNGS. MeTapéQeTe / TOVIAQETE TG OMEG OTA ONuUEln “c*,
“d“ on “e* whvo otn Aapagiva Tov damédov. Metd apopéote TG TAdec 2 on 3.
Avot&te T1g popaglopéveg oméc ota onueta “a“, “b“ a“c” pue wo @ 22 mm o TG owEg
“d“o‘e” ue wa @ 9 mm, TGve 0TO 0ATEOO TOV OYNUATOG Ot apoLEéoTe Ta YEELLO.
Aopoapéote TOV £edOLO TEOYO.

Koyte tov mpopuratioa atd 80 mm ¢dodog ar 80 mm Pdvog, ovuueTold, ®g TEOG TO
UECO TOV OoYMUATOG 0T Gt Teployn. ITpoc TovTto apalpéote, av ¥ EELOOTEL, TOV
TEOPUANTHQW.

Eepepdote tov TEMO OLyooThoo ( OLAOVOLE ).

2e MEQIMTMOON, TOV OTIG ONEG OTO OMNUED “a* VIAEYOVV TAOUOTA, APULQESTE TO 0RO TLG
unideg tTou oYNUATOG.

Kpatiote dto oxd 1o oavrtoivinto to PBoold tuqua TG oeaoig €@aing Cevéng ue
otioryua 1, ovyypdvog evdvuypauuiote g oég oto onuelo “a“ pe e Vi ovoeC
avolEte/TovtapeTte TG oméC ota onueio “b* ar “c*. Topo amxopapuvete To Paotd TuRUO
™G opauQuig epuAng Cevgng ue othoypa 1.

AvotEte ar apapéote Ta Yeélio amd TG LoQaQLOUEVES oG “b* o “c. pe wo @ 11 mm
otn unida 1M avtiotolya oTNV TEUPREQON TNC PEQOVONG GTUOEVG TOU OYTNUOTOG.
TomxoDetote TOV evdLdueso ocwAlva 6 oto onuelo “a%, “b* aL “c* axd mTdvo otn unida M
avtiotoyo otV Teuféooa Touv oyNuatoc. ToroVethote TIg TAGeC 2 oL 3 OTO X MQEO TOV
OTXOCEVDOV Ol OTEQEMOTE TOV ATXOOTATN oAV 6 ue g Pioeg M 10xI125.

Budmote elaped g TAdeg 2 au 3 oto onueto “d“ pe g Ploec M 8x25, Tig podéheg 8,5x24x2
ot To agpao M 8.

Kooatote ta ehdopota 4 o 5 dto oto onueio “e“ ou Pdmote ta ehaeed pe T Ploeg
M 8x25 ou to wo&ipdaowe M 8.

Kpoatjote to PBaotd tuiue TG oeoutig €poAing Levéng ue otmjoypo 1 dto oxd to
Oymua ot PLodoTe To Aol ota onueia “a%, “b* a“c* ue Tig oM TomoVetnuéveg Pldoeg
M 10x125, tig podéreg 10,5x21x2 o to Tagudoie M 10.

YrodETe TN GO0 ue TN oeapy) eain LevEng 21 pueta&h ToV Aapaovdy oto onuelo “f*
oL Bodote TNV eAaped ue e Ploeg eEayovng epaing M 12x90, tic podéreg 12,5x30x3
ot Ta eEayowd Tagiudoe M 12, Edo Prodvetor poll ou To othiolryna Tov gevpatoddtn 7.
Evdvypapuiote ™ opapty epoin (evéng ue otiolyno av oeifte avrtiotolyo To
moagLudoLa.

Poxiy ovopiEng yro M8 ota onueio “d*“ ou “e =20 Nm
Poxiy ovopiEng yio M 10 ota onueia “a“, “b*, “c* =40 Nm
Poxi ovo@iEng yio M 12 oto onueto “f* =95 Nm

MNa to Multipla Bipower kai To Bleupower o@i€Te TOV TTAQOTIKO aywyod, TTOU BPIOKETAI OTO
0¢e€16 TTAEUPIKS TUAPA TOU BadikoU PEPOUS Tou KoToadopou, oTo «h» pe To KOAGpo 8, TNV
egaywvikn Bida M5x16, TiIg podEAeg 5,3x10x1 Kal e TO TTAgINGSI MS.

Movtdpete Tov £9edoLd 100y 6. ToroVetnote Tov TEAMO OLyaotho (otlavolé) otn Déon
Tov.

YTee®OTE TNV €TXEVOVOT] TOV OATEAOV Ol TOV TAEVOLOV TOLYOUATOV OTO YOO TV
OO0 EVAOV.

Me emeUAagn oALOYDV.
21



o GanCiO di tl’ainO Senza kit elettrico

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG N. ordinazione Westfalia: 306 227
N. ordinazione Fiat: 46 216 201

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0648
Classe: A50-X Tipo: 306 202
Dati tecnici: Valore D max: 8,4 kN
Carico di appoggio max: 90 kg
Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Fiat
Modello: Multipla
Denominazionetipo: 1867?77?77

Avvertenze generali:

Per la marcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso
trainabile ed al carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.
Formula per il rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] x 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

= D [kN]

Ilgancio ditraino serve pertrainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati per il montaggio sul gancio di traino. Qualsiasi altro uso & vietato.
Il funzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada. Durante il funzionamento si
modificano le caratteristiche di guida della vettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore
automobilistico.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio ditraino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici
specializzati.

E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona
delle superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria ed i fori
con vernice antiruggine.

Avvertenze per l'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.

Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione
della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK", il gancio di traino deve essere privo di
grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.

Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il
gancio di traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 23 kg.

22



Istruzioni di montaggio :

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Sollevare/smontare la copertura sul fondo del vano bagagli a sinistra e a destra sopra i
longheroni del veicolo. Se necessario allentare i rivestimenti laterali del vano bagagli.
Inserire le piastre 2 e 3 nel vano bagaglifacendo combaciare i fori "a" e "b" con i riferimenti/
centri sul fondo del veicolo sopra i longheroni. Trasferire/punzonare i fori "¢", "d" e "e" sul
fondo del veicolo e successivamente togliere le piastre 2 e 3.

Forare ilfondo del veicolo neipuntitrasferiti"a", "b" e "¢" con unapunta @22 mme neipunti
"d" e "e" con una punta @ 9 mm e sbavare i fori.

Smontare la ruota di scorta.

Tagliare la zona inferiore del paraurti, simmetricamente al centro del veicolo, per una
larghezza di80 mm ed una profondita di80 mm. Atalfine eventualmente smontare il paraurti.
Sganciare il silenziatore terminale dellimpianto gas di scarico.

Se i fori "a" sono chiusi con tappi ciechi, togliere questi ultimi dai longheroni del veicolo.
Posmonare ilcomponente base del dispositivo ditraino 1 sotto il veicolo facendo combaciare
i fori "a" e trasferire/punzonare i fori "b" e "c¢". Togliere il componente base del dispositivo
ditraino 1.

Forare i longheroni o il supporto trasversale del veicolo nei punti trasferiti "b" e
punta @ 11 mm e sbavare i fori.

Inserire i tubi distanziali 6 dall’alto nei longheroni o nel supporto trasversale del veicolo, nei
punti "a", "b" e "c¢". Inserire le piastre 2 e 3 nel vano bagagli e fissare i tubi distanziali
inserendo le vitiM10x125.

Avvitare leggermente le piastre 2 e 3 nei punti "d" con le vitiM8x25, le rondelle 8,5x24x2 ed
i dadi M8.

Posizionare le linguette 4 e 5 dalbasso neipunti"e
ed i dadi M8.

Posizionare il componente base del dispositivo di traino 1 sotto il veicolo ed avvitare
leggermente nei punti "a", "b" e "¢" con le vitiM10x125 gia inserite, le rondelle 10,5x21x2
ed i dadi M10.

Introdurre la barra sferica 21 tra le lamiere in corrispondenza di ,,f“ ed avvitarle
provvisoriamente mediante le viti a testa esagonale M 12x65, le rondelle 12,5x30x3 e i dadi
esagonali M 12. Qui viene avvitato anche il ritegno presa di corrente 7.

Allineare il dispositivo di traino ed avvitare tutte le viti ed i dadi.

con la

e" ed avvitare leggermente con le vitiM8x25

Coppia di serraggio perM8  neipunti "d", "e" =20 Nm
Coppia di serraggio perM 10 neipunti "a", "b" "c" =40 Nm
Coppia di serraggio perM 12 neipunti "f" =95 Nm

Sulla Multipla Bipower e Bleupower, il cavo isolato con materiale plastico, il quale sitrova
sulla parte laterale destra della base del gancio del traino, deve essere avvitato stretto in
"h" con la fascetta 8, con la vite a testa esagonale M5X16, con le rondelle 5,3x10x1 e
con il dado M5.

Montare la ruota di scorta. Agganciare il silenziatore terminale dell'impianto gas di scarico.
Fissare le coperture sul fondo del vano bagagli ed i rivestimenti laterali del vano bagagli
stesso.

Ci riserviamo modifiche.

23



MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLA NAVIGAZIONE
Direzione Generale della Motorizzazione Civile
e dei Trasporti in Concessione

Tabella riassuntiva dei casi che si possono presentare

VEICOLO DISPOSITIVO COLLAUDO DOCUMENTAZIONE |Rifer.
presente
circolare

Omologazione | Omolgazione 94/20/CE NO NO -
Europea e tipo di gancio gia
individuato nella carta
di circolazione del veicolo (*)
Omologzione 94/20/CE S - targhetta
e tipo di gancio indicato o non - istruzioni di B.1.
sulla carta di circolazione ed montaggio e funzion.
installato successivamente - scheda di omologaz.
alla immatricolazione del veicolo e relativo allegato
—=> (facoltativi)
- dichiarazione di CA1.
corretto montaggio
Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di
montaggio a C.2
regola d’arte
Omologazione | Omologazione 94/20/CE S - targhetta
Nazionale - istruzioni di B.1.
montaggio e funzion.
ovvero - scheda di omologaz.
e relativo allegato
Accertamento —> (facoltativi)
dei requisiti - dichiarazione di C.1.
diidoneita corretto montaggio
alla circola-
zione Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di
montaggio a C.2
regola d’arte

(*) Lannotazione sulla carta di circolazione del veicolo riporta la dicitura:
“Il veicolo puo essere dotato sin dall’origine della struttura ditraino ............cccccooo

“

con omologazione .......................... :

DICHIARAZIONE DI MONTAGGIO

Si dichiara che il dispositivo di traino
tipo
é stato installato a regola d’arte, nel rispetto delle
prescrizioni fornite dalla Casa costruttrice,
sull’autoveicolo:



GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

MINISTERE DES TRANSPORTS

REFERENCE: €13%94/20%94/20*0648*01

ANNEXES: Documentation technique

0.1.

0.2.

0.3.

0.3.1.

0.5.

Communication concernant':
Communication concerning:

Luxembourg, le 05 mai 2001
19-21, Boulevard Royal

L-2910 Luxembourg
Tél 478-1 - Télécopieur 241 817 - Télex 1465 CIVAR LU

d'un type d'élément de construction visé par la directive 94/20/CE.
of a type of a component with regard to Directive 94/20/EC

Numéro d’homologation:’
Approval number:

Marque d'homologation:

Approval mark:

Marque (raison sociale du constructeur) :
Make (trade name of manufacturer) :

Type:
Type:

Description(s) commerciale(s)
générale(s):
General commercial description(s):

Version(s)/Variante(s):
Version(s)/Variante(s):

Moyens d'identification du type, tels que

marqués sur 1'élément de construction:’
Means of identification of type, if marked on the
componcnt:

Emplacement de ce marquage:
Location of that marking:

Nom et adresse du constructeur:
Name and address of manufacturer:

€13%94/20%94/20*0648*01

- Bride soudée a la partie latérale droite;
- Contour modifié de la partie latérale.

Section |
Section |

Westfalia

306 202

sans objet

sans objet

voir point 0.7. ci-apres

voir point 0.7. ci-aprés

Westfalia-Automotive GmbH & Co. KG
Am Sandberg 45
D-33378 Rheda-Wiedenbriick

Page 1 of 6



0.7.

0.8.

Dans le cas de composants et d'entités
techniques, emplacement et procédé
de fixation de la marque de réception
CEE:

In the case of components and separate technical units,
location and method of affixing of the EEC type-
approval mark:

Adresse(s) de 1'(des)usine(s)
d'assemblage:
Address(es) of assembly plant(s):

Informations supplémentaires
(s'il y a lieu):
Additional information (where applicable):

Autorité déléguée :
Assigned authority :

Service technique responsable de

de I'exécution des essais:
Technical service responsible for carrying out the
tests:

Date du rapport d'essai:
Date of test report:

Numéro du rapport d'essai:
N© of test report:

Remarques (s'il y a lieu):
Remarks (if any):

Lieu:
Place:

Date:
Date:

Signature: L
Signature: T S

e13%94/20%94/20*0648*01

sur la plaque du constructeur (marquage estampé ou autocollant),

fixé sur le tuyau transversal

Westfalia-Automotive GmbH & Co. KG
Am Sandberg 45
D-33378 Rheda-Wiedenbriick

Westfalia Poland Ltd.
ul. Korkowa 39
PL-04-502 Warszawa

Section I1

Section 1

voir appendice ci-joint

Société Nationale de Certification et d'Homologation

Département SNCT-H
L-5201 Sandweiler

UTAC International
B.P. 11
L-6901 Roodt-sur Syre

23.04.2001
10FA53669B
sans objet
Luxembourg

05 mai 2001

Pour le Ministre des Transports

CAAA \(7
Paul SCHMIT
Commissaire du Gouvernement

Page 2 of 6




¢13%94/20%94/20*0648*01 A s

9. L'index de l'ensemble des renseignements
déposé chez 1'autorité de réception, qui
peut étre obtenu sur demande, est joint.
The index to the information package lodged with the
approval authority, which may be obtained on request, is
attached. see index to type-approval report

' Biffer la mention inutile
Delete where not applicable

? Le numéro de réception CEE par type figurant sur le présent document doit comporter tous les symboles décrits a 1'annexe VII de la
directive 70/156/CEE, telle que modifiée en dernier lieu par la directive 92/53/CEE. L'élément de
construction proprement dit doit étre marqué conformément aux prescriptions de la directive particuliére

applicable.
The EEC type-approval number appearing on this document shall consist of all sections outlined in Annex VII to Directive 70/156/EEC, as

: last amended by Directive 92/53/EEC. The component itself shall be marked as prescribed in the relevant separate Directive.

* Si les moyens d'identification du type comprennent des symboles ne convenant pas pour décrire les types d'éléments de
construction couverts par la présente fiche de réception, ces symboles doivent étre représentés dans la documentation par le
symbole "?" (p.e.: ABC??123??).

If the means of identification of type contains characters not relevant to describe the component types covered by this type-approval
certificate, such characters shall be represented in the documentation by symbol : "?" (e.g.: ABC??1237?).

Page 3 of 6



1.1.

1.2,

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

e13%94/20%94/20*0648*01

Appendice
Appendix

relatif a la fiche de réception CEE N° e13*94/20%94/20%0648%01

concernant la réception de dispositifd d'attelage mécanique visés par la directive 94/20/CE.
to EC type-approval certiticate N° e13%94/20%994/20*0648*01
concerning the type-approval of mechanical coupling devices with regard to Directive 94/20/EC.

Informations supplémentaires
Additional information:

Catégorie du type d'attelage :
Class of the type of coupling : A50-X

Catégories ou types de véhicules auxquels
le dispositif est destiné ou limité :
Categories or types of vehicles for which the device is

designed or restricted : FIAT Multip]a

Valeur D maximale:
Maximum D-value: 8,4 kN

Charge d'appui verticale S maximale
sur l'attelage:
Maximum vertical load S at the coupling point: 90 kg

Charge U maximale sur la sellette
d'attelage:
Maximum load U at the fifth wheel coupling

pint: .
pot sans objet

Valeur V maximale:
Maximum V-value: sans objet

Instructions concernant le montage du type

d'attelage sur le véhicule et photographies

ou schémas des points de fixation sur le

véhicule, fournis par le constructeur;

informations complémentaires si

I'utilisation du type d'attelage est limitée a

des véhicules particuliers : Une instruction de montage et d'emploi sont jointes &
Instructions of attachment of the coupling type to the chaque dispositif d'attelage. Les dispositifs destinés au

vehicle and photographs or drawings of the fixing points . . .
at the vehicle given by the manufacturer; additional montage en série dans la construction de véhicules ou de
information if the use of the coupling type is restricted to ~ carrosseries ne doivent pas étre nécessairement

special types of vehicles : accompagnées d'une instruction de montage et d'emploi

Informations sur le montage de supports ou Le dispositif d'attelage ne peut étre fixé qu'aux points de
de plaques de montage spécifiques: fixation prévus et autorisés par le constructeur du véhicule

Information of the fitting of special towing brackets or .1 de fixati . 1 2
mounting plates: et avec les moyens de 1xation €ventuellement prevus

Remarques:*
Remarks: sans objet

Page 4 of 6



e13%94/20%94/20*0648*01

Note explicative et récapitulative des extensions réalisées
Explanatory and recapitulatory note of delivered extensions

sans objet

Y compris des informations concernant la possibilité d'utiliser des sellette d'attelage pour le guidage forcé de semi-remorques.
Including the information concerning the use of the fifth wheel coupling for the control of semi-trailers.

Page S of 6



GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

MINISTERE DES TRANSPORTS Luxembourg, te 05 mai 2001

19-21, Boulevard Royal
L-2910 Luxembourg
Tél 478-1 - Télécopieur 241 817 - Télex 1465 CIVAR LU

REFERENCE: €13*94/20%94/20*0648*01

ANNEXES: Documentation technique

Index du dossier d'homologation
Index to type-approval

Numéro d'homologation:

Approval number: e13*94/20%94/20*0648*01
Révision:
Revision: 00

Marque de fabrique ou de commerce:

Trade name or mark: Westfalia
Type:
Type: 306 202
1. Procés-verbal d'essai
Test report: 10FA53669B
- Rapport technique: Pages | & 2
- Index du dossier: Annexe A — Page |
- Informations techniques: Annexe B.1 — Pages | & 2
2. Dossier du constructeur:
Report of the manufacturer: 306 202
- Fiche de renseignements du constructeur: Pages 001, 002
- Dessin du dispositif d'attelage:: Pages 003
3. Autres documents annexés:
Other documents annexed: not app]icable
4. Date de délivrance de I'homologation
initiale:
Date of issue of initial type approval: 27.05.1999
5. Date de la derniére délivrance de pages
révisées:
Date ol last issue of revised pages: sans objet
6. Date de la derniére délivrance d'une
homologation révisée
Date of last extension: 05.05.2001

Page 6 of 6




Ti I hengerfeSte uten elektrosett o

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co.KG Westfalia-bestillingsnummer: 306 227
Fiat-bestilingsnummer: 46216 201

Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0648
Klasse: A50-X Type: 306 202
Tekniske data: maksimal D-verdi: 8,4 kN

maksimal stgttelast: 90 kg

Bruksomrade: Bilprodusent: Fiat
Modell: Multipla
Typebetegnelse: 186722727

Generelle henvisninger:
For kjeringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og
stattelast, verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] x 9,81

Formel for D-verdi-beregningen:ry, o erast [kq] + bil-totalvekt [kg] * 1000

= D [kN]

Tilhengerfestettjenertil a trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for driftav lastbaerere
som er godkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken ma tilpasses
veiforholdene. Ved bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten ma
folges.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfarer at driftstillatelsen
oppharer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for
baereflatene pa tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med
rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment etter
ca. 1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smgres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt
sporstabiliserings-innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*“, ma koplingskulen veere fri for fett.
Falg henvisningene i de respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma
tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 23 kg etter montering av tilhengerfestet.

31



Ny

Monteringsveiledning:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7)

8)

9)

32

Laftopp/demonterkledningenibagasjerommetoverkjgretgyets hayre og venstre sidebjelke.
Lasne sidekledningen i bagasjerommet hvis det er ngdvendig.

Legg plate 2 og 3 i bagasjerommet og kontroller samtidig at boringene "a" og "b" ligger
ngyaktig over markeringene/kjgrnemerkene i vognbunnen over sidebjelkene. Overfgr/lag
kjgrnemerker for boringene "c¢", "d" og "e" i vognbunnen. Fjern deretter plate 2 og 3.

Lag hull for "a", "b" og "¢" med diameter 22 mm og for "d" og "e" med diameter 9 mm i
vognbunnen og avgrad boringene.

Demonterreservehjulet.

Lag et utsnitt som er symmetrisk i forhold til midten av kjgretgyet i det nedre omradet av
statfangeren med en bredde pa 80 mm og en dybde pa 80 mm. Demonter statfangeren hvis
dette erngdvendig.

Hektav lydpotten foreksosanlegget.

Hvis det er plugger i boringene ved "a", ma du ta disse ut av sidebjelkene.

Hold kmf-basisdel 1 underkjgretayet slik atboringene "a" ligger ngyaktig over hverandre og
overfgr/lag kjgrnemerker ved "b" og "c¢". Fjern kmf-basisdel 1.

Lag hullforde overfgrte boringene "b" og "¢ med diameter 11 mmi sidebjelken/tverrvangen
og avgrad boringene.

Sett distansergrene 6 inn i sidebjelkene/tverrvangen ovenfra ved "a", "b" og "c¢". Legg
plate 2 og 3 i bagasjerommet og fest distansergrene 6 ved a sette inn sekskantskruene
M 10 x 125.

Monter plate 2 og 3 Igst ved "d" med skruer M 8 x 25, skiver 8,5 x 24 x 2 og muttere M 8.
Hold lask 4 og 5 mot "e" nedenfra og monter Ilast med skruer M 8 x 25 og M 8.

Hold kmf-basisdel 1 under kjgretayet og monter Igst ved "a", "b" og "¢" ved hjelp av skruer
M 10 x 125, skiver 10,5 x 21 x 2 og muttere M 10 som du satte inn tidligere.

Skyv koblingsrgr med kulestang 21 mellom platene ved «f» og monter Igst ved hjelp av
sekskantskruer M 12 x 65, skiver 12,5 x 30 x 3 og sekskantmuttere M 12. Fest
stikkontaktholderen 7 her samtidig.

Juster kmf-enheten og stram alle skruer og muttere jevnttil.

TiltrekkingsmomentforM 8 ved "d", "e" = 20Nm
TiltrekkingsmomentforM 10 ved "a", "b", "c" = 40 Nm
TiltrekkingsmomentforM 12 ved "f" = 95Nm

Ved Multipla Bipower og Bleupower skal plastledningen, som ligger inntil hayre sidedel pa
tilhengerfestets basisdel, skrus fast ved «h» med rgrklemme 8, sekskantskrue M5x16,
underlagsskiver 5,3x10x1 og mutter M5.

Monter reservehjuletigjen. Hekt palydpotten foreksosanlegget.

Festbunnkledningen og sidekledningenibagasjerommet.

Endringer forbeholdes.



Trekhaak zonder elektrische uitrusting @

Fabrikant; WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-bestelnr.: 306 227
Fiat-bestelnr.: 46 216 201

Goedkeurnummervlgs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0648
Klasse: A50-X Type: 306 202
Technische gegevens: maximale D-waarde: 8,4 kN

maximale kogeldruk: 90 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant: Fiat
Model: Multipla
e-aanduiding: 1867?7777

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot
getrokken gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak niet
worden overschreden.

Formulet.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] N 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] = 1000

=D [kN]

Detrekhaak dientvoor hettrekken van aanhangwagens uitgerust mettrekkogelkoppelingen envoor
lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan af-
wijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden
gehouden met de wegomstandigheden. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rij-
eigenschappen van het voertuig. Gelieve hieromtrent de handleiding van de voertuigfabrikant te
raadplegen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toege-
voegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel
mag worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en
heeft bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatie-
materiaal c.q. underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de
montagevlakken voor de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten
met corrosiewerende lak verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van de
trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel
altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de
Westfalia “SSK” gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de
aanwijzingen van de betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trekhaak-
kogel op enige plaats tot een kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak
wordt het eigen gewicht van het voertuig met 23 kg verhoogd.

33



 NL

Montagehandleiding:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7)

8)

9)

34

De bagageruimtebodemafdekkingen links en rechts boven de voer-tuig-langs-liggers lichten/
demonteren. Indien vereist de zijdelingse bagageruimtebekledingen losnemen.

De platen 2 en 3 in de bagageruimte leggen en daarbij de boringen "a" en "b" met de
merktekens/centerpunten op de voertuigbodem boven de langsliggers tot dekking brengen.
De boringen "c", "d" en "e" op de voertuigbodem afteke-nen/centerponsem. Nu de platen
2 en 3 verwijderen.

De afgetekende boringen "a", "b" en"c" metf22 mmende boringen"d" en"e" metf9 mm
in de voertuigbodem boren en afbramen.

Hetreservewieldemonteren.

De bumper symmetrisch t.0.v. het midden van het voertuig in het onderste gebied 80 mm
breed en 80 mm diep uit-za-gen. De bumper indien hiertoe vereist demonteren.

De einddemper van het uitlaatsysteem uithangen.

Indien zich pluggen in de boringen bij "a" bevinden, deze uit de voertuiglangsliggers
verwijderen.

Het trekhaak-basisdeel 1 onder het voertuig houden, hier-bij de boringen "a" tot dekking
brengen ende boringen "b" en"c" aftekenen/centerponsen. Hierna het trekhaakbasisdeel
1 weerverwijderen.

De afgetekende boringen"b" en"c" metf11 mminde voer-tuiglangs- c.q. dwarsliggerboren
enafbramen.

De afstandspijpen 6 bij "a", "b" en "c¢" van bovenaf in de voertuiglangsliggers c.q. de
voertuigdwarsligger zetten. De platen 2 en 3 in de bagageruimte leggen en de afstandspijpen
6 fixeren door de bouten M 10 x 125 in te zetten.

De platen 2 en 3 bij "d" met de bouten M 8 x 25, onder-leg-ringen 8,5 x 24 x2en moeren M 8
los-vastmonteren.

De schalmen 4 en 5 beneden bij "e" aanhouden en met de bouten M 8 x 25 en moeren M 8
los-vastmonteren.

Het trekhaak-basisdeel 1 onder het voertuig houden en bij "a", "b" en "¢" met de reeds
ingezette bouten M 10x 125, onderlegringen 10,5x21 x2 en moeren M 10 los-vast monteren.
De kogelstang 21 tussen de platen bij “f’ schuiven en met de zeskantbouten M 12 x 65,
onderlegringen 12,5 x 30 x3 en moeren M 12 los-vast monteren. Hierbij tevens de
contactdooshouder 7 mede bevestigen.

De trekhaak uitlijnen en alle bouten en moeren goed vast-zetten.

Aanhaalkoppelvoor M 8 bij "d", "e" = 20Nm,
aanhaalkoppelvoor M 10  bij "a", "b", "c" = 40 Nm,
aanhaalkoppelvoor M 12  bij " = 95 Nm.

Bijde Multipla Bipower en de Bleupower de kunststofleiding die tegen de rechterzijde van het
KmH-bodemonderdeel aanligt bij “h” met de beugel 8, de inbusschroef M5x16, de schijven
5,3x10x1 en de moer M5 vastschroeven.

Hetreservewiel weer monteren. De einddemper van het uit-laatsysteem weerinhangen. De
bagageruimtevloer-afdekkin-gen en de zijdelingse bagageruimtebekledingen weer bevesti-
gen.

Wijzigingen voorbehouden.



D I'ag krOk utan El-sats 9

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia best.-nr;: 306 227
Fiat best.-nr: 46 216 201

Tillstdndsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0648
Klass: A50-X Typ: 306 202
Tekniska data: maximalt D-varde: 8,4 kN

maximaltstddlast: 90 kg

Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Fiat
Modell: Multipla
Typbeteckning: 18677777

Allmdnna anvisningar:

Normgivande for kérningen ar tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och
stodlast, varvid vardena fér dragkroken inte far 6verskridas.

Formel for faststallning av D-vardet:

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] . 9,81 _ D kN
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] © 1000 ~ [kN]

Dragkroken anvands fér att dra slapvagnar, vilka ar utrustade med dragkulskopplingar samt for
anvandning av lasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som ar tillatna fér montering pa
dragkroken. All annan anvandning ar forbjuden. Anvandningen maste anpassas till
vagférhallandena. Vid koérning med slap fordndras bilens koéregenskaper. Beakta
fordonstillverkarens bruksanvisning.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har f6ljts.
Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken ar en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att
drifttillstdndet dras in.

Tag bortisoleringsmassan resp underplatens skyddbelaggning (om sadan finns) fran
bilen i omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt
borrhalen med rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-km
med de féreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis Westfa-
lia "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive
bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stélle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av
sakerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 23 kg efter monteringen av dragkroken.

35



Monteringsanvisning:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7)

8)

9)

36

Lyft upp/tag bort bagageutrymmets golvbekladnad till vanster och héger éver bilens
langsbalkar. Lossa vid behov bagageutrymmets sidobekladnader.

Lagg plattorna 2 och 3ibagageutrymmet ochriktain borrhalen"a" och "'b" pa markeringarna/
kérningarna pabilens golv 6ver langsbalkarna.

Overfor/kérna borrhalen "¢" och "d" och "e" pa bilens golv. Tag nu bort plattorna 2 och 3.
Borra upp och grada av de éverférda borrhalen "a", "b" och "¢" @ 22 mm samt"d" och "e"
@ 9 mmibilen golv.

Tagbortreservhjulet.

Gor en utskarning i stétfangarens nedre del, 80 mm bred och 80 mm djup, symmetrisk i
forhallande till bilens mitt. Demontera stétfangaren om sa behovs.

Haka av avgasanlaggningens andljuddampare.

Om det sitter pluggar i borrhalen vid "a", skall man ta bort dessa ur langsbalkarna.
HallKmH-grunddelen 1 underbilen, rikta harvid in borrhalen "a" samt éverfér/kérna borrhalen
"b" och "c¢". Tag nu bort KmH-grunddelen 1.

Borra upp och grada av de éverférda borrhalen "b" och "¢" @ 11 mm i langsbalkarna resp
tvarbalkarna.

Placeradistansréren 6 vid "a", "b" och "c¢" uppifranilangsbalkarnaresp tvarbalkarna. Lagg
plattorna 2 och 3 i bagageutrymmet och fixera distansréren 6 genom att satta i skruvarna
M 10 x 125.

Skruva léstfast plattorna2 och 3 vid "d" med skruvarnaM 8 x 25, brickorna 8,5 x 24 x 2 samt
muttrarnaM 8.

Hall emot fastsattningselementen 4 och 5 nedtill vid "e" och skruva I6st fast dem med
skruvarnaM 8 x 25 och muttrarnaM 8.

Hall KmH-grunddelen 1 under bilen och skruva I¢st fast den vid "a", "b" samt "c¢" med de
redan isatta skruvarnaM 10 x 125, brickorna 10,5 x 21 x 2 samt muttrarnaM 10.

Skjut kulstangen 21 mellan platarna vid ”f’ och skruva I6st fast dem med sexkantskruvarna
M12 x 65, brickorna 12,5 x 30 x 3 samt sexkantmuttrarna M12. Har skruvar man aven fast
eluttagets hallare 7.

Rikta KmH:n och drag fast alla skruvar och muttrar.

AtdragningsmomentférM 8 vid "d", "e" = 20Nm
Atdragningsmomentf&er 10 vid "a", "b", "c" = 40 Nm
AtdragningsmomentférM 12 vid "f" = 95 Nm

PaMultipla Bipower och Bleupower skruvas plastledningen somssitter pa den hégra sidodelen
pa dragkrokens grunddel vid ”h” fast med klamman 8, sexkantskruven M5x16, brickorna
5,3x10x1 och muttern M5.

Monterareservhjulet. Haka fast avgasanlaggningens &ndljuddampare.

Satt fast bagageutrymmets golv- och sidobekladnad.

Med forbehall fér andringar.



H aki H Olownicze bez wyposazenia elektrycznego @

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG

Nr zamowieniowy firmy Westfalia: 306 227
Nr zamowieniowy firmy Fiat: 46 216 201

Numer zezwolenia wedtug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0648
Klasa: A50-X Typ: 306 202
Dane techniczne: maksymalna wartosc¢ D: 8,4 kN
maksymalne obcigzenie podparciowe: 90 kg
Zakres stosowania: Producent samochodu: Fiat
Model: Multipla
Oznaczenie typu: 18677777

Zalecenia ogdine:

Informacjami miarodajnymi odnosnie jazdy sg dane podawane przez producenta
samochodu wzglednie obcigzenie przyczepowe i obcigzenie podparciowe, przy czym
wartosci parametrow haka holowniczego nie mogg zosta¢ przekroczone.

Wzo6r do obliczania wartosci D:

Obciagzenie przyczepowe [kg] x ciezar catkowity samochodu [kg] = 9,81
Obcigzenie przyczepowe [kg] + cigzar calkowity samochodu [kg] 1000

=D [kN]

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w pociggowe sprzegta kulowe
oraz do eksploataciji z przyczepami ciezarowymi, ktore sg dopuszczone do zamontowania
sprzegta kulowego. Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢
dostosowana do warunkow drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg, sie
parametry jazdy samochodu. Nalezy przestrzega¢ zalecen zawartych w instrukcji
eksploatacji samochodu, dostarczonej przez producenta.

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg,
zachowane.

Nalezy przestrzega¢ narodowych wytycznych dotyczgcych potwierdzenia zamontowan.
Niniejszg instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotaczy¢ do dokumentoéw samochodu.
Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecnosci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu
przylegania haka holowniczego nalezy jg usung¢. Nieostonigte miejsca karoserii jak rowniez
wywiercone otwory nalezy pomalowac farbg antykorozyjna.

Zalecenia dotyczace eksploatacii:

Wszystkie Sruby mocujgce haka holowniczego nalezy dokreci¢ po przejechaniu ok. 1000 km z
przyczepa.

Kule sprzegta nalezy utrzymywacC w czystosci i smarowac. W przypadku stosowania
urzadzen stabilizacyjnych, jak np. system “SSK” firmy Westfalia, kula sprzegta nie moze by¢
nasmarowana. Nalezy stosowac¢ zalecenia zawarte w odnosnych instrukcjach eksploatacii.
Jezeli w dowolnym miejscu $rednica kuli sprzegta bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej hak
holowniczy nie moze by¢ uzywany ze wzgledow bezpieczenstwa jazdy.

Po zamontowaniu haka holowniczego waga pustego samochodu zwieksza sie o0 23 kg.

37



\PL

Instrukcja montazu:

1)

2.)

3.)

5.)

6.)

7.)

9.)

38

Unies¢/zdemontowac pokrycie dna bagaznika po prawej i lewej stronie nad dzwigarami
podtuznymi samochodu. W razie potrzeby poluzowa¢ boczne wyktadziny bagaznika.
W+tozy¢ ptytki 2 i 3 do bagaznika w taki sposob, aby otwory w punktach "a™ i "b"™
pokrywaty sie z naznaczeniami/punktami znajdujgcymi sie nad dzwigarami pod+tuznymi
na dnie bagaznika. Zaznaczy¢ w dnie bagaznika za pomocg punktaka umiejscowienie
otwordéw "c”, "d” i "e". Nastepnie usuna¢ ptytki 2 i 3 z bagaznika.

W zaznaczonych w dnie bagaznika punktach "a™, "b™ i "¢" wywierci¢ otwory o Srednicy
@ 22 mm a w punktach "d" i "e™ o srednicy @ 9 mm i usung¢ zadziory.
Zdemontowac¢ koto zapasowe.

Symetrycznie w potowie szerokosci pojazdu wykonac wyciecie w dolnej czesci zderzaka
o szerokosci 80 mm i gtebokosci 80 mm. W razie potrzeby do wykonania tej operaciji
nalezy zdemontowac zderzak.

Zdjg¢ ttumik instalacji spalinowe;j.

Jesli w otworach "a" znajdujg sie zatyczki nalezy usungC je z dzwigaréw podtuznych
pojazdu.

Przytrzymac element podstawowy haka holowniczego 1 pod pojazdem w taki sposob,
aby otwory "a” pokryty sie ze sobg i zaznaczyC punktakiem umiejscowienie otworow
"b"™ oraz "c". Nastepnie usung¢ element podstawowy haka holowniczego 1.

W zaznaczonych w dzwigarach podtuznych wzglednie poprzecznych punktach "b™i"c™
wywierci¢ otwory o $rednicy @ 11 mm i usung¢ zadziory.

Rurki dystansowe 6 wsung¢ od gory do dzwigarow podtuznych wzglednie
poprzecznych w punktach "a"”, "b" oraz "c¢". Ptytki 2 i 3 wtozy¢ do bagaznika i ustali¢
potozenie rurek dystansowych 6 za pomocg srub M 10 x 125.

Luzno przykreci¢ ptytki 2 i 3 w punktach "d” za pomocg srub M 8 x 25, podktadek
8,5 x 24 x 2 oraz nakretek M 8.

Przytrzymac naktadki 4 i 5 w punktach "e" i luzno przykreci¢ za pomocg Srub M 8 x 25
oraz nakretek M 8.

Przytrzymac element podstawowy haka holowniczego 1 pod samochodemiw punktach
"a","b" oraz"c" przykrecic luzno za pomoca juzwlozonych srub M 10 x 125, podkladek
10,5 x 21 x 2 oraz nakretek M 10.

Wsung¢ drgzek kulowy 21 miedzy blachy w punkcie *f” i przykreci¢ za pomocg, Srub
z tbem szesciokgtnym M12x65 z uzyciem podktadek 12,5x30x3 i nakretek
szesciokgtnych M12. Tam tez nalezy przykreci¢ uchwyt gniazda wtykowego 7.
UstawiC hak holowniczy we wtasciwej pozycji i dokreciC wszystkie Sruby wzglednie
nakretki.

Moment dokrecajgcy dla M 8 w punktach "d”, "e" = 20 Nm
Moment dokrecajgcy dla M 10 w punktach "a", "b™, "c” = 40 Nm
Moment dokrecajgcy dla M 12 w punktach "f" = 95 Nm

W modelach Multipla Bipower i Bleupower przykreci¢c przewod z tworzywa, ktory
przylega do prawego elementu bocznego czesci podstawowej haka holowniczego, w
miejscu “h” za pomocg zacisku 8, sruby szesciokgtnej M5x16, podktadek 5,3x10x1 i
nakretki M5.

Zamocowac koto rezerwowe. ZatozyC ttumik instalacji spalinowe;.

Przymocowac¢ pokrycia dna oraz boczne wyktadziny bagaznika.

Zastrzega sie mozliwosS¢ wprowadzania zmian.



